

# 上海市民办非企业单位年度检查报告书

(2012年度)

单位名称 上海百特教育咨询中心

登记证号 0610

组织代码 691607046

报告日期 2013年03月29日



上海市民政局印制

# 说明

一、本报告按2012年度终止时的实际情况填写，内容必须真实、有效、准确。

二、本报告书在网上填写完毕后，须经法定代表人（负责人）加盖电子签章，依据《电子签名法》电子签章与传统单位印章具有同样的法律效力。年检报告书一经盖上电子签章，将视作法定代表人（负责人）看过并同意年检报告书的内容。

三、2013年3月31日前，各社会组织完成《2012年年度检查报告书》的网上填报工作，并经法定代表人或负责人加盖电子签章后，由系统自动提交业务主管单位进行初审。涉外民办非企业单位、教育（培训）类民办非企业单位还应向业务主管单位和登记管理机关递交2012年度财务审计报告。5月31日前，各业务主管单位须完成社会组织年度检查材料的初审，并提出审查意见。

四、关于年检服务热线：民非单位年检服务热线 962200、68542222-88117，法人一证通咨询电话：962600。

法定代表人（单位负责人）声明

谨此确认，本报告书所填内容真实有效，可予以信息公开（私人信息除外）。

2013年03月29日

一、基本情况

单位名称：上海百特教育咨询中心

业务主管单位：上海市浦东新区教育局

登记日期：2009年07月13日

证书有效期：2013-07-12

\*凡证书有效期已过期的，请速来我局办理相关手续。

举办者情况：个人举办

开办资金：10万元人民币

开办资金来源：个人出资

行业类型：教育

单位性质：法人

住所地址：民生路1518号B楼604室（邮编：200135）

联系地址：上海市浦东新区峨山路613号A座312室（邮编：200127 所在地街道、镇：浦东新区塘桥街道）

\*未办理住所变更手续的，请速来我局办理相关手续。

住所用房情况：政府提供

联系人：王胜

职务：理事长

手机：13818690840

电子邮件：alan@bebetter.org.cn

联系电话：52682799

单位传真：52682799

是否举办网站：是

网站地址：www.bebetter.org.cn

二、人员情况

（一）1、从业人员总数 36 人。

其中，专职人员（含全日制或签订劳动合同）9人，兼职人员中国国家机关在职 0人；

企事业单位在职 2人，离退休返聘 1人，其他 24人。

2、年龄结构：35岁及以下 29人，36-50岁 7人，51-60岁 0人，60岁以上 0人

3、学历结构：高中及以下 0人，大学本科及专科 15人，硕士及以上 21人，  
留学半年以上归国人员 0人

4、工作人员中持有“社会工作者”资格证书1人，  
持有从事岗位相应专业技术资格证书8人

5、工作人员中担任区县级以上党代表 0人、人大代表 0人、政协委员 0人

6、专、兼职人员中具有行政级别：省部级及以上 0人、厅局级 0人、处级 0人

（二）负责人总数 1 其中女性数 0

\*负责人指单位领导，包括正副院长、园长、主任、理事长等。

（三）法定代表人(负责人)情况

姓名：王胜

性别：男

电话：52682799

手机：13818690840

政治面貌：群众

文化程度：博士及以上

离退休否：否

专职/兼职：兼职

工作单位：江苏昌明教育基金会

其它社会职务：无

### 三、组织建设和活动情况

(一) 内部治理结构：理事会（董事会、管委会）5人；监事会（监事）1人；

本年度召开理事会（董事会、管委会）2次；监事会1次

(二) 公益活动情况（具体情况可在总结中予以说明）

开展公益活动项目：4 个

公益活动：1472 次

公益活动支出：0 元

(三) 涉外业务活动情况（具体情况必须在总结中予以说明）

1、开展国际合作项目：0 个，总计：0元人民币

2、组织或参加国际会议：0 次

3、是否参加境外非政府组织：是  否   
参加境外非政府组织数量 0

4、出境考察访问 0 批，0 人次，接待境外来访 0 批 0 人次

5、接受境外组织捐赠或赞助：0 次，总计：0 元人民币

6、聘请外籍员工 0 人

(四) 信息公开情况

1、民办非企业单位登记证书、税务登记证、许可证等是否公开：是  否

2、是否有收费标准：是  否

如是：是否公示：是  否

3、2012年度是否接受过捐赠、资助：是  否

如是：是否向捐赠、资助单位报告资金使用情况：是  否

4、2012年度向“上海社会组织”网报送信息 0 条，其中被采用 0 条

注：可点击“网上办事大厅信息上报”栏目，从中获知信息报送与采用条数（限2010年度）。

5、是否举办刊物：是  否

(五) 2012年度组织开展评比达标表彰活动情况

无记录

### 四、党建情况

(一) 从业人员中党员总数 2 人，其中专职工作人员中的党员数 2 人

党组织关系在本社会组织的党员数 0 人，本年度发展新党员 0 人

(二) 党组织形式：

1、党建形式：党委  党组  党总支  党支部  临时支部  联合支部

党小组  党建联络员  其它形式  无

2、党组织隶属关系：业务主管单位党组织  挂靠单位党组织  属地党组织

行业党组织  其他党组织

3、党组织负责人：同时担任社会组织主要负责人  专职党务干部  其他人员

4、符合建立党组织条件但尚未建立  有党员但不符合建立党组织条件  无党员

\*党建形式选“无”的单位填写问题4，其它单位填写问题2、3。

(三) 是否建立共青团组织：否

是否建立工会组织：否

五、资产及财务情况

(一) 财务情况

上年度净资产合计: 93640.69元

本年度收入合计: 3304896.59元

其中, 1、提供服务收入: 381150元 (其中, 政府购买服务收入: 0元)

(其中: 来自市级有关部门: 0.00元, 来自区县级有关部门: 0.00元,

来自街镇级有关部门: 0.00元)

政府购买服务项目: 0个, 受益对象: 0人

\*注: 政府利用财政资金和福利彩票公益金所获得项目资助视作政府购买服务收入

2、接受社会捐赠: 2153808.62元

3、政府补助收入: 760063.4元

(其中: 来自市级有关部门: 0.00元, 来自区县级有关部门: 760063.40元,

来自街镇级有关部门: 0.00元)

政府补助(资助)项目: 4个, 受益对象: 0人

4、其他收入: 9874.57元

本年度费用合计: 3422514.87元

其中: 1、业务活动成本: 3315538.05元

2、公益事业支出: 0元

3、管理费用: 53750.1元 (其中工资福利 0元, 办公开支 0元,

其它 53750.1元)

4、其他费用: 53226.72元

本年度净资产合计: -23977.6元

\* (上年度净资产合计+本年度收入合计-本年度费用合计=本年度净资产合计)

(二) 纳税情况

2012年度缴税总额: 52483.58元 (其中缴营业税: 52483.58元, 缴所得税: 0元,

他税费: 0元。)

\*2012年末缴税的可填0

是否取得非营利组织免税资格: 是

(三) 记账情况

记账情况: 兼职财务人员记账

(四) 财务制度

是否执行民间非营利组织会计制度: 是

六、财务报表

执行《民间非营利组织会计制度》的单位, 财务情况请按照本报告书财务报表格式填写。尚未执行《民间非营利组织会计制度》, 请将所编制的年度会计报表按照本报告书的财务报表格式调整填列。

缴其

# 资产负债表

单位：元

资产	行次	年初数	期末数	负债和净资产	行次	年初数	期末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	942068.06	3104051.41	短期借款	61	0.00	0.00
短期投资	2	0.00	0.00	应付款项	62	0.00	0.00
应收款项	3	0.00	0.00	应付工资	63	0.00	0.00
预付账款	4	4620.00	0.00	应交税金	65	0.00	0.00
存货	8	0.00	0.00	预收账款	66	890742.30	3148433.06
待摊费用	9	0.00	0.00	预提费用	71	0.00	0.00
一年内到期的长期债权投资	15	0.00	0.00	预计负债	72	0.00	0.00
其他流动资产	18	0.00	0.00	一年内到期的长期负债	74	0.00	0.00
流动资产合计	20	946688.06	3104051.41	其他流动负债	78	0.00	0.00
				流动负债合计	80	890742.30	3148433.06
长期投资：							
长期股权投资	21	0.00	0.00	长期负债：			
长期债权投资	24	0.00	0.00	长期借款	81	0.00	0.00
长期投资合计	30	0.00	0.00	长期应付款	84	0.00	0.00
				其他长期负债	88	0.00	0.00
固定资产：				长期负债合计	90	0.00	0.00
固定资产原价	31	54034.00	54034.00				
减：累计折旧	32	16339.07	33629.95	受托代理负债：			
固定资产净值	33	37694.93	20404.05	受托代理负债	91	0.00	0.00
在建工程	34	0.00	0.00				
文物文化资产	35	0.00	0.00	负债合计	100	890742.30	3148433.06
固定资产清理	38	0.00	0.00				
固定资产合计	40	37694.93	20404.05				
无形资产：							
无形资产	41	0.00	0.00	净资产：			
				非限定性净资产	101	89651.11	98782.54
受托代理资产：				限定性净资产	105	3989.58	-122760.14
受托代理资产	51	0.00	0.00	净资产合计	110	93640.69	-23977.60
资产总计	60	984382.99	3124455.46	负债和净资产合计	120	984382.99	3124455.46

# 业务活动表

单位：元

项目	行次	上年累计数			本年累计数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	0.00	1192704.17	1192704.17	0.00	2153808.62	2153808.62
会费收入	2	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
提供服务收入	3	0.00	0.00	0.00	0.00	381150.00	381150.00
其中：政府购买服务收入	3.1	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
商品销售收入	4	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
政府补助收入	5	0.00	377489.00	377489.00	0.00	760063.40	760063.40
投资收益	6	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
其他收入	9	1955.70	0.00	1955.70	9874.57	0.00	9874.57
收入合计	11	1955.70	1570193.17	1572148.87	9874.57	3295022.02	3304896.59
二、费用							
（一）业务活动成本	12	0.00	1496053.44	1496053.44	0.00	3315538.05	3315538.05
其他：业务活动成本	13	0.00	1496053.44	1496053.44	0.00	3315538.05	3315538.05
无	14	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
无	15	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
无	16	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
（二）管理费用	21	16734.00	65139.91	81873.91	0.00	53750.10	53750.10
（三）筹资费用	24	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
（四）其他费用	28	3270.59	0.00	3270.59	743.14	52483.58	53226.72
费用合计	35	20004.59	1561193.35	1581197.94	743.14	3421771.73	3422514.87
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	45	-18048.89	8999.82	-9049.07	9131.43	-126749.71	-117618.28

注：政府购买服务收入是指由政府出资向社会组织购买服务项目的收入

# 现金流量表

单位：元

项目	行次	金额
<b>一、业务活动产生的现金流量：</b>		
接受捐赠收到的现金	1	5317490.77
收取会费收到的现金	2	0.00
提供服务收到的现金	3	381150.00
销售商品收到的现金	4	0.00
政府补助收到的现金	5	760063.40
收到的其他与业务活动有关的现金	8	9874.57
现金流入小计	13	6468578.74
提供捐赠或者资助支付的现金	14	0.00
支付给员工以及为员工支付的现金	15	747161.73
购买商品、接受服务支付的现金	16	472692.28
支付的其他与业务活动有关的现金	19	3086741.38
现金流出小计	23	4306595.39
业务活动产生的现金流量净额	24	2161983.35
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金	25	0.00
取得投资收益所收到的现金	26	0.00
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27	0.00
收到的其他与投资活动有关的现金	30	0.00
现金流入小计	34	0.00
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35	0.00
对外投资所支付的现金	36	0.00
支付的其他与投资活动有关的现金	39	0.00
现金流出小计	43	0.00
投资活动产生的现金流量净额	44	0.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
借款所收到的现金	45	0.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	48	0.00
现金流入小计	50	0.00
偿还借款所支付的现金	51	0.00
偿付利息所支付的现金	52	0.00
支付的其他与筹资活动有关的现金	55	0.00
现金流出小计	58	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	59	0.00
<b>四、汇率变动对现金的影响额</b>		
	60	0.00
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		
	61	2161983.35

## 七、年度工作总结（500-1000字）

2012年，上海百特教育咨询中心在上海市浦东新区民政局、上海慈善基金会浦东分会和上海市浦东新区教育局的指导下，上海百特教育咨询中心取得了长足的发展，几个项目在顺利完成的同时，都稳步获得发展。

在社区青少年发展方面，2012年，百特教育在浦东新区潍坊街道和塘桥街道，与街道及社会组织促进中心合作，开展了丰富多彩的青少年活动，获得了所在街道领导和居民的好评；在上钢街道的德州一村小学、川沙街道的阳光海川小学和三林街道的昌林小学为居住在这几个街道的外来务工家庭的孩子提供了课后辅导、阅读、游戏等多项活动，有效帮助了这些家庭的家长因忙于工作无力无暇照顾放学后孩子的难题。另外，在徐汇区天平社区等开展了社区青少年教育、助学服务的同时，还加强了自身平台型服务支持能力，如：通过亲子阅读、读书训练营等活动，为社区家庭提供青少年学习力建设支持与良好的家庭亲子关系建设支持。经过了两三年的探索和实践，百特教育已经具备了独立执行社区青少年发展项目的的能力，并且成功把在街道的晚托班，改变为一个社区青少年教育中心，为青少年及其家长提供素质教育服务，成为学校教育的有效补充和完善。

在青少年金融教育方面，2012年，百特教育也取得了长足的发展，进一步巩固了国内青少年金融教育领头羊的地位，在从小学到大学，全面开展了财商教育，为超过5万名大中小学生提供了各种各样的金融教育活动，并且通过青少年金融教育课程支持、教师工作坊的模式，为上海、北京、江苏、四川、山东、贵州等多个省市中希望将金融教育引入青少年教育中的教师搭建了一个全面的支持服务平台，建立了从教师培训到课程支持到教师交流与共同提高教学认识和教学质量的青少年金融教育推广与发展模式；另外，也与各地的社区服务合作，将金融普及教育带进了多个社区中心，丰富了社区青少年教育活动。

2012年度，百特教育的各项服务也得到了社会各界和媒体的认可，腾讯网、东方网、《新闻晚报》《上海商报》《劳动报》《国际金融报》等媒体先后对我们的服务进行了报道。

为青少年提供高质量的素质教育服务是2012年百特教育的核心工作。我们通过与华东师范大学、北京师范大学、上海财经大学、上海师范大学紧密合作，强化了志愿者队伍的建设和培养模式，优化课程资源库开发，建立青少年金融教育教师志愿者团队，为社区和学校的青少年提供了以财商技能为核心的生活技能培训，并逐步成长为国内社会组织在这方面的重要机构之一。

## 八、下年度工作计划（200-500字）

2013年度，上海百特教育咨询中心继续加强自身在社区青少年发展方向的专业能力，研发出更多适合可以在多个社区街道复制推广的业务模式和专业课程，培养更多的专业的社区青少年服务人员。

2013年度，上海百特教育咨询中心将重点从三方面继续完善自身的平台建设能力：

在社区青少年发展方面，在浦东新区民政局、上海慈善基金会浦东分会、浦东新区教育局，和浦东新区社区建设指导中心的指导下，加强发掘社区青少年服务的各项课程和活动，并建立起一套课程体系和教育服务模式。

在青少年理财教育方面，加强与花旗银行、德勤会计师事务所等金融机构的合作，在上海财经大学专家的指导下，研发出更加专业的财商教育课程，开展大规模的青少年金融教育需求和实情调查，并根据相应政策导向制定具备可行的服务方案，为相关部门提供有力的建议。

提升对外辐射的支持与建设能力：为社区与学校中的广大志愿者、教师与有志于从事青少年教育服务的机构，提供项目管理能力建设、教学能力建设、项目洽谈支持等服务，提升整体青少年教育服务能力，发挥杠杆的作用，让更多的人参与到这个活动中来。

十、审批意见

业务主管单位初审意见

初审合格



经办人：上海市浦东新区教育局

2013年06月24日

登记管理机关审核意见

年检合格



经办人：上海市浦东新区社会团体管理局

2013年07月01日

九、审计报告